utrumque decernere; et ei præbere auxilium, cui iustitia ad regni gubernacula favere dinoscitur. . . . Si enim celestia et spiritualia sedes beati Petri solvit et iudicat, quanto magis terrena et secularia. . . . et tamen neutri prædictorum regum, neque terrore neque amore flexi, aliquod contra iustitiam adiutorium promissimus"

<sup>1</sup> Id id, iv. 23. "Bernardo ecclesie Romanæ diacono, et Bernardo Abbate Massiliensi. . . . monemus vos et ex parte Petri præcipimus ut . . . utrumque regem, Henricum videlicet atque Rodulfum, commonetis: quatenus viam nobis illuc [2 e, to Germany] secure transeundi aperiant et adiutorium atque ducatum per tales personas, de quibus vos bene confiditis, præbeant, ut iter nobis Christo protegente pateat. Desideramus enim cum consilio clericorum atque laicorum eiusdem regni, qui Deum timent et diligunt, causam inter eos Deo favente discutere et, cuius parti magis ad regni gubernacula

iustitia favet, demonstrare. Scitis enim, quia nostri officii et apostolicæ sedis est providentiæ, maiora ecclesiarum negotia discutere, et dictante iustitia diffinire. Hoc autem, quod inter eos agitur, negotium tantæ gravitatis est tantique periculi, ut, si a nobis fuerit aliqua occasione neglectum, non solum illis et nobis sed etiam universali ecclesie magnum et lamentabile pariat detrimentum. Quapropter, si alteruter prædictorum regum huic nostræ voluntati ac liberationi parere et ad vestra monita locum dare renuerit, suamque superbiam atque cupiditatis facce contra honorem Dei omnipotentis accendens, ad desolationem totius Romani imperii anhelare temptaverit, omnibus modis omnique ingenio usque ad mortem, si oportet, nostrâ vice immo beati Petri auctoritate ei resistite et, totius regni gubernacula contradicendo, tam illum quam omnes sibi consentientes a participatione corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi

In the Register of Gregory VII. we have several documents which indicate the development of the situation in the year 1078. The "Acta" of a Council held at Rome from February 27 to March 3 report that it was determined that, in view of the danger caused to the Church by the grave dissensions in Germany, legates should be sent to hold a council of all religious men, lay and clerical, with whose help they might either bring about peace or might learn to which side justice belonged, and give to it the help of the Apostolic authority.<sup>1</sup> A letter by Gregory, addressed to the Germans of all ranks, announces the decision of the Council, and urges them all to strive for peace.<sup>2</sup> On July 1 Gregory wrote again to all clergy and laity in Germany, telling them of the Council which was to be held in Germany in the presence of his legates to decide between Henry and Rudolph.<sup>3</sup>

In February 1079 the envoys both of Henry and Rudolph appeared at a Council in Rome, and the Register contains the undertakings which they made for their masters. The envoys of Henry swore that before Ascension Day, unless hindered by

et a limibus sanctæ ecclesiæ separate, illud semper habentes in memoria, quia scelus idolatriæ incurrit, qui apostolicæ sedi obedire contemnit, et quod beatus Gregorius doctor sanctus et humillimus decrevit, reges a sua dignitate cadere, si temerario ausu præsumerent contra apostolicæ sedis iussa venire. Alteri autem, qui nostræ iussioni humiliter paruerit et obedientiam universali matri, sicut decet christianum regem, exhibuerit, convocato concilio omnium clericorum et laicorum, quos advocare poterit, consilium et adiutorium in omnibus præbete, et eum in regia dignitate per auctoritatem beatorum apostolorum Petri et Pauli nostra vice confirmato, omnibusque episcopis abbatibus clericis ac laicis in omni regno habitantibus, ut sibi fideliter, sicut oportet regi, obediant et deserviant, ex parte omnipotentis Dei præcipite."

<sup>1</sup> Id. id., v. 14, a. "Et quoniam his et perturbatio regni in maximum sanctæ ecclesiæ periculum et detrimentum cotidie redundare cernimus, placet nobis elaborare pro viribus. . . . quatenus idonei tam religione quam etiam scientia pollentes nunci e latere apostolicæ sedis ad partes illas mittantur, qui omnes religiosos et iustitiæ amatores in Teutonicis regni partibus commorantes, clericalis et laicalis ordinis viros et ad hoc opus idoneos, convocent, cum quibus, Domini gratia præunte, aut finem et pacem iuste component aut, veritate percognita, cui parti magis iustitia faveat, ad plenum addiscere valeant, quatinus pars iniusta respiciat, et, apostolica auctoritate munita, iustitia vigoris et auctoritatis robur optineat."

<sup>2</sup> Id., v. 15.

<sup>3</sup> Id., vi. 1.

lawful cause, they would come to conduct the papal legates to Germany, and that Henry would obey in all things according to justice and their judgment. The envoys of Rudolph swore that if the Council was held in Germany, according to the Pope's injunction, Rudolph would attend himself, or by his bishops and other faithful men, and that he would be prepared to accept the judgment of the Roman Church with regard to the kingdom; that he would put no obstacle in the way of the meeting of the council, and would do what he could to enable the papal legates to attend.<sup>1</sup>

The Council accordingly resolved to send legates to Germany who should call together an assembly both of the clergy and laity, which should either make peace or declare the canonical judgment upon those who were the cause of strife, and declared that any person obstructing the work of the legates, or making war while the negotiations were being conducted, should be excommunicated.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id. id., vi. 17, a.: "Acta synodi Romanæ [Feb 11, 1079] Sacramentum nunciorum Henrici regis" "Legati domini mei regis ad vos venient infra terminum ascensionis Domini—exceptis legitimis somnis, id est morte vel gravi infirmitate vel captione absque dolo—qui legatos Romanæ sedis secure durent et reducent. Et dominus rex obediens erit illis in omnibus secundum iustitiam et iudicium illorum. Et hæc omnia observabit absque dolo, nisi quantum ex iussione vestra remanserit. Et hæc iuro ex præcepto domini mei regis Henrici."

"Item iurandum nunciorum Rodulfi regis, itidemque Rodulfi, quod sequitur" "Si colloquium ex vestro præcepto constitutum fuerit in partibus Teutonicis, loco et tempore a vobis definito ante præsentiam vestram vel legatorum vestrorum, dominus noster rex Rodulfus vel ipse veniet vel episcopos et fideles suos mittet, paraturoque erit, iudicium,

quod sancta Romana ecclesia decreverit de causa regni, subire, nulloque malo ingenio conventum a vobis sive legatis vestris constitutum impediatur; et postquam certum inde vestrum nuncium videbit de pace in regno constituenda et confirmanda, studebit, ut legatio vestra provenire ad pacem regni et concordiam possit. Hæc omnia observabuntur, nisi quantum ex vestra certa licentia remanserit vel ex impedimento legitimo, scilicet morte vel gravi infirmitate vel captione sine dolo."

<sup>2</sup> Id., 'Epistolæ Collectæ,' 25. "Quoniam ex lite et dissensione, quæ tam diu inter vos sunt, maximum in Sancta ecclesia periculum, maximum undique inter vos detrimentum fieri cotidie cognoscimus, idcirco visum est nobis, visum est et fratribus nostris in concilio congregatis, summo desiderio astuare, summa ope elaborare pro viribus, quatenus idonei legati tam religione quam scientia pollentes e latere apostolicæ sedis ad partes ves-

It is to this decision that Gregory refers, in a letter of the same month addressed to Rudolph of Suabia. He assures him that, though he had been constantly solicited by the envoys of Henry IV. to espouse his cause, he was firmly resolved to discover and to maintain that which was just. In another letter to Rudolph and the bishops and princes of his party, he exhorts them to stand fast for the truth of religion and for their own liberty; but he refers them to his legates and letters for an account of the measures which had been taken in the Council at Rome for the establishment of peace in the German kingdom.<sup>1</sup> The second of these letters is not

tras mitterentur, qui religiosos episcopos, laicos etiam pacis et iustitiæ amatores, in partibus vestris comorantes, ad hoc opus idoneos congregarent: qui, Domini gratia præeunte, die et loco ab illis statuto tam ipsi quam, quos ipsis adhuc iungere debemus, aut pacem componant, aut, veritate præcognita super illos, qui sunt tanti dissidi causa, canonicam censuram exerceant. Verum quoniam nonnullos, diabolico instinctu confectos et iniquitatis suæ facibus ignitos cupiditateque inductos, discordiam potius quam pacem fieri et videre desiderantes fore non ignoramus, statumus in hac synodo ad hanc eandem formam, sicut et in præterita ut nulla umquam persona alicuius potentiae vel dignitatis, sive magna sive parva, sive princeps sive subiectus, aliqua præsumptione præsumat legatis nostris obsistere, et postquam ad vos pervenerint, de componenda pace contrariare, nec postea contra interdictum illorum alter in alterum audeat insurgere, sed usque ad diem ab illis statutum firmam pacem omnes sine ulla occasione et fraude observent. Quicumque autem hæc nostra statuta ulla præsumptione violare temptaverit, anathematis eum vinculo ligamus et non solum in spiritu verum etiam in corpore et in

omni prosperitate huius vitæ apostolica auctoritate innodamus et victoriam eis in armis auferimus, ut sic saltem confundantur et duplici contumione conterantur." W. Martens, 'Gregory VII,' vol. 1. p. 180, maintains that this letter belongs to the autumn of 1078.

<sup>1</sup> Gregory VII, 'Epistolæ Collectæ,' 26: "Quod regnum Theutonicorum, hactenus inter omnia mundi regna nobilissimum, iam video incendis cædibus et rapinis devastari confundi et annullari, quam magnus exinde cordi meo dolor insideat, quam continuus in visceribus meis me gemitus afficiat, testis est ille solus, qui omnium hominum corda scrutatur et probat. Deferuntur enim michi iam sæpius legationes Henrici, cum per proprios nuntios tum per cognatos et aliarum terrarum principes et affines, modo omnem obœdientiam promittendo, modo per varia ingenia sollicitando, id a me summo conamine cupientes efficere, quo me ad votum suum suis partibus valeant inclinare. Verum quia hinc inde et Romana gravitas et apostolica mansuetudo me per mediam iustitiæ viam incedere cogit, omnibus quibus possum modis hoc oportet intendere, quomodo veram a falsa iustitiâ, perfectam a ficta obœdientiam iudicio sancti Spiritus valeam discernere et rato ordine ad finem usque perducere.

easy to reconcile with Gregory's protestation of impartiality.<sup>1</sup> Two letters written at the beginning of October in the same year seem to illustrate very clearly the position of Gregory. One is addressed to his legates in Germany, and says that he had received complaints that they were not carrying out his instructions; and, though he gave no credence to these complaints, he warns them of the need of the utmost caution, that they might give no grounds of suspicion that they favoured one party more than another, for he was determined to follow no other end than that of justice. It is very significant that he strictly forbids them to declare any judgment upon the archbishops or bishops who were charged with having received lay investiture, and that they were to let him know at once if the king (Henry IV.) came to an agreement with them about summoning a meeting for the restoration of peace in the kingdom.<sup>2</sup> The other is

Hæc vero et alia, si propitio Deo ad vos sani pervenerint, legati mei melius quam hæc litteræ viva voce testificabuntur et docebunt."

Gregory VII, 'Epistolæ Collectæ,' 27: "Cum Veritas ipsa dicat omnium, qui propter iustitiâ persecutionem patiuntur, regnum esse cælorum, et apostolus clameat, neminem, nisi qui legitime certaverit, posse coronari, nolite, filii mei, in hoc, qui vos iam multo tempore exagitat, bellico furore deficere, nolite per ullius fallentis personæ mendacia de nostro fidelis adiutorio dubitare. Sed magis magisque, pro tuenda veritate ecclesiastica, pro defendenda vestræ nobilitatis libertate, labori iam citius finiendo incumbite, et ex adverso ascendendo vos et corpora vestra quasi murum pro domo Israel opponere satagite. Quid iam in duabus synodi nostræ conventionibus de rege Rodulfo et de Henrico statutum quidque ibi de pace et concordia regni etiam iuramentis sit diffinitum, per nostras litteras et per vestros legatos, nisi

forte, capti sint, apertissime potestis agnoscere. Et si quid adhuc remanserit, per episcopos Metensem et Pataviensem et abbatem Augiensem, qui nobiscum finem rei præstolando morantur, cum ad vos ipsi pervenerint, quasi in promptu habetis audire. Postremo hoc vos ignorare nolumus, quia omni qua oportet instantia, cum orationis nostræ assiduitate tum officii nostri graviter et prospiciendo consulere et consulendo prospicere vestræ necessitati non dubitamus."

<sup>1</sup> Mr Z. Brooke of Caius College, Cambridge, tells me that he has some doubts about the date of this letter.

<sup>2</sup> Gregory VII, 'Epistolæ Collectæ,' 31. "Sunt multi, quibus tamen non credimus, qui de legatione vestra murmurare incipiunt, suspicantes, vos aliter velle incedere, quam a nobis præceptum est, et alterum vestrum nimis simpliciter, alterum vero non adeo simpliciter acturum esse, causantur. Quapropter diligentissima circumspectione cavendum est vobis, ut utramque suspicionem possitis

addressed to the faithful in Germany. He had heard, he says, complaints that he had behaved "seculari levitate," but he assures them that no one had suffered more than himself. Almost all the lay people were on the side of Henry IV., and accused him of harshness and want of "pietas" towards him. He had hitherto resisted this pressure, and had not, except so far as equity and justice demanded, inclined to either side. If his legates had done otherwise he was grieved; but they had done this only under violent coercion, or had been deceived.<sup>1</sup>

It was in March 1080 that the breach between Gregory VII. and Henry IV. was completed, and that Gregory again excommunicated and deposed Henry and acknowledged Rudolph

extinguere. Quod ita facile cum Dei adiutorio proveniet, si præcepta nostra ante mentis oculos semper teneatis, et nichil aliud præsumatis efficere, nisi quod nos vobis noscimus non modo nudis verbis verum etiam litteris inculcando mandasse.

Volumus autem ut de causa regum vel regni, sive etiam de Trevirensi vel Coloniensi et Augustensi electis, vel de omnibus istis, qui investituram per manum laicam acceperunt, nullum præsumatis exercere iudicium, sum mumque vobis studium sit, si rex adqueverit vobis de statuendo colloquio et pace firmanda in regno et de restituendis episcopis in sedibus suis, et hec eadem cito ad nos aut per vos ipsos aut per certos legatos annunciare, ut tot et tales personas possimus illuc ad constitutum tempus dirigere, qui ad tantum negotium determinandum valeant una vobisum Deo auxiliante sufficere.